Segunda-feira 11 de agosto de 2025 5
PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS

EDITAL Nº 3898/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2025
O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL torna público que estará realizando Pregão Eletrônico para
Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para alimentação escolar (merenda) das Escolas da Rede
Municipal de Ensino. Edital em www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as
propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 08h30min do Dia 25/08/2025 e a sessão de disputa
terá início às 09h do mesmo dia. Informações: licitacao2@cacapava.rs.gov.br.

MARCELO C. SPODE - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 010/2025 - Objeto: Contratação de empresa para execução de
serviços de restabelecimento do Parque Municipal de Feliz/RS.Abertura: 25 de agosto de 2025 às 08:30
horas, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações complementares ou dúvidas sobre o edital deverão ser procuradas no Departamento de
Compras Públicas, telefone 0800 0900 114. Cópia deste estará disponível no site: www.feliz.rs.gov.br.
Clovis Freiberger Junior – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO Nº 1 do Pregão Eletrônico nº 66/2025 – Registro de Preços para futura
aquisição de artefatos de concretos: 1 –ALTERANDO o Termo de Referência –Anexo I
do edital. Novas datas e horários: 22/08/2025 às 08:29 horas. Processo n° 8039/2025.
O Edital retificado encontra-se disponível nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da
Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br.

GUSTAVO ZANATTA – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2025 – OBJETO: Aquisição de filtros automotivos
para os veículos e máquinas da frota municipal. DATA DE ABERTURA: 21 de agosto de 2025, às 09h.
MODALIDADE: Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia
do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.

Antônio Prado/RS, 11 de agosto de 2025.
ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO ELETRÔNICO N°20/2025
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

APrefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe.Objeto: aquisição
deMateriais para sinalização viária, nas quantidades e especificações editadas.Asessão
virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.pregaobanrisul.
com.br, podendo as propostas serem enviados a partir do dia 11 de agosto de 2025 até
o dia da abertura de propostas, dia 26 de agosto de 2025 às 09h. Edital e informações
no Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua João Neves, 194, Cidreira/RS, site www.cidreira.
rs.gov.br.

GILBERTO DA COSTA SILVA - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PREGÃO ELETRÔNICO 41/2025

OMunicípio de PortoMauá –RS, torna público que está disponível o edital de PregãoEletrônico nº 41/2025
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL SERVIÇO DE RECAPAGEM, CONSERTO
INTERNOEVULCANIZAÇÃODEPNEUSDEVEÍCULOS, CAMINHÕESEMÁQUINASRODOVIÁRIAS
DO MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ, DESTINADO EXCLUSIVAMENTE A BENEFICIÁRIOS DA LEI
COMPLEMENTAR 123/2006, com abertura de propostas e sessão de lances e habilitação marcada
para o dia 26/08/2025 às 09h00min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se
disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 08 de agosto de 2025

CARLOS CESAR DINON
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2025

O Prefeito Municipal de Porto Mauá, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas prerrogativas legais
e de acordo coma Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores, TORNAPÚBLICO para conhecimento
dos interessados que está procedendo Chamamento Público 03/2025 para fins de CHAMAMENTO
PÚBLICOPARACREDENCIAMENTODEPESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADASNAPRESTAÇÃO
DESERVIÇODEBORRACHARIA(MÃODEOBRA) PARAAFROTADOMUNICÍPIODEPORTOMAUÁ/
RS, com data de abertura para credenciamento e entrega de documentos de habilitação a partir do dia
11 de agosto de 2025. O edital encontra-se disponível no site www.portomaua. rs.gov.br.

Porto Mauá, 08 de agosto de 2025.

CARLOS CESAR DINON
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de Publicação de Licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará os Pregões na datas e horários que segue:
Dia 25/08/2025 às 10h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 98/2025, cujo objeto Aquisição de Luvas.
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 11 de agosto de 2025.

VANIA HORBACH FELIPE DA SILVA PAZ
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2372/2025 - Concorrência Lei 14.133 Eletrônica nº 9/2025. Contratante: MUNICÍPIO
DE PROGRESSO. Contratado: ARZIANO LINO DE OLIVEIRA. OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIAExecução de obra de ampliação do refeitório da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Fidencio Battisti, localizada na rua Tranquilo José Gottardi, centro do município de Progresso/RS. Valor
R$ 67,652.30. Data da assinatura do contrato: 08/08/2025. Prazo de vigência: 08/08/2025 até 07/08/2026.

Progresso, 08 de agosto de 2025.
Paulo Gilberto Schmitt - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000
Fone/Fax: (51)37571160/37571122 - CNPJ 88.600.655/0001-41

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025
Processo Administrativo nº 465/2025

OMunicípio de Nova Bréscia-RS, torna público a realização do Pregão Presencial nº 001/2025, que tem
por objeto a contratação de empresa especializada emTelecomunicações para o fornecimento de acesso
à internet via fibra óptica, de acordo com os quantitativos e as especificações mínimas constantes no
Termo de Referência (ANEXO I) do Edital, no dia 22 de agosto de 2025, com início às 09h.
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO MENSAL
Modo de Disputa: Aberto
Data da sessão pública: Dia 22/08/2025 às 9hs (horário de Brasília)
Observação: Sessão pública gravada em áudio e vídeo em atendimento ao disposto noArtigo 17,
§ 2º da Lei Federal nº14.133/21, de 1º de abril de 2021.
Cópia do Edital, documentos e anexos no site www.novabrescia.rs.gov.br e informações pelo telefone
(51) 3757-1122 no horário das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h.

Nova Bréscia, 11 de agosto de 2025.
ANGELO ANTÔNIO BARBIERI - PREFEITO MUNICIPAL NOVA BRÉSCIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 105/2025

A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, objeto: Registro de preço/pregão eletrônico para compra de BOLOS para as escolas
municipais de Guaíba e demais secretarias solicitantes, cujas especificações constam no edital.
Recebimento de propostas até às 08h50min do dia 21/08/2025. Abertura da sessão: às 09 horas do dia
21/08/2025, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações pelos fones (51)
3480-7020, ramal 3352 ou pelo e-mail fernanda.gil@guaiba.rs.gov.br.

Magda Carboni - SECRETÁRIO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 095/2025

A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ATÉ 50 VAGAS MENSAIS,
PARA INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS, cujas especificações constam no
edital. Recebimento de propostas até às 09h50min do dia 22/08/2025. Abertura da sessão: às 10h00min do
dia 22/08/2025, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações pelo e-mail
edital.smast@guaiba.rs.gov.br.

MAGDA CARBONI - SECRETÁRIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 016/2025

A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA, objeto: Construção de cobertura metálica (canil), construção de espaço para atender gatil
e colocação de portão automatizado, obedecendo aos critérios e parâmetros técnicos estabelecidos no
Edital e seus anexos. Recebimento de propostas até às 13h50min do dia 25/08/2025. Abertura da sessão: às
14 horas do dia 25/08/2025, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações pelo
fone (51) 3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 011/2025

A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, objeto: Construção de cercamento no Centro de Referência de
Assistência Social (CRAS) São Jorge – localizado na Estrada Geral, nº 254 – Bairro Passo Fundo, no
Município de Guaíba/RS, obedecendo aos critérios e parâmetros técnicos estabelecidos no Edital e
seus anexos. Recebimento de propostas até às 13h50min do dia 22/08/2025. Abertura da sessão: às 14
horas do dia 22/08/2025, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações
pelo fone (51) 3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO TERMO DE ADESÃO Nº 003/2025
O Município de Guaíba/RS torna público que aderiu às Atas de Registro de Preços do Pregão Eletrônico para Registro de Preços
n° 003/2024 – Processo Administrativo nº 0564/2024, empreendido e gerenciado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAPES/RS, em que foram registrados os preços das empresas ACUSTICA PRODUTORA DE EVENTOS LTDA. CNPJ Nº
43.332.004/0001-80, com sede na Rua Waltornilo Hagel Maciel, nº 528, bairro Colina, na cidade de Guaíba/RS e VIBE
LOCAÇÕES LTDA. CNPJ Nº 09.377.745/0001-49, com sede na rua Tenente Valtuir Schemes, nº 219, bairro Santa Catarina, na
cidade de Caxias do Sul/RS. OBJETO: Locação de estruturas temporárias para eventos – incluindo iluminação, sonorização e
pavilhão e demais itens correlatos, visando atender à programação de eventos culturais, turísticos e institucionais promovidos
pelo Município de Guaíba, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social. Valor total de R$ 435.620,98
(quatrocentos e trinta e cinco mil seiscentos e vinte reais e noventa e oito centavos).

MARCELO SOARES REINALDO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 564/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 44.248/2025 DATA CONTRATO: 06 de agosto de 2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
GUAÍBA - Estado Rio Grande do Sul, com endereço AVENIDA NESTOR DE MOURA JARDIM, nº 111, inscrito no CNPJ/MF
nº 88.811.922/0001-20, neste ato representada pelo seu prefeito municipal Sr. MARCELO SOARES REINALDO.
CONTRATADA: ACUSTICA PRODUTORA DE EVENTOS LTDA, CNPJ Nº. 43.332.004/0001-80, com sede à Rua Waltornilo
Hagel Maciel, nº 528, bairro Colina, na cidade de Guaíba/RS. CEP: 92.700-110, neste ato representada representado pela
Sra. Renata Reus Toniolo. OBJETO: Locação de estruturas temporárias para eventos – incluindo iluminação, sonorização e
pavilhão e demais itens correlatos, visando atender à programação de eventos culturais, turísticos e institucionais
promovidos pelo Município de Guaíba, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social. VALOR
TOTAL: R$ 195.622,00 (Cento e noventa e cinco mil seiscentos e vinte e dois reais).

Marcelo Soares Reinaldo - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 565/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 44.248/2025 DATA CONTRATO: 06 de agosto de 2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
GUAÍBA - Estado Rio Grande do Sul, com endereço AVENIDA NESTOR DE MOURA JARDIM, nº 111, inscrito no CNPJ/MF nº
88.811.922/0001-20, neste ato representada pelo seu prefeito municipal Sr. MARCELO SOARES REINALDO. CONTRATADA:
VIBE LOCAÇÕES LTDA, CNPJ Nº. 09.377.745/0001-49, com sede à Tenente Valtuir Schemes, nº 219, bairro Santa Catarina, na
cidade de Caxias do Sul/RS. Neste ato representada representado pela Sra. Lidiane Mariela Gomes. OBJETO: Locação de
estruturas temporárias para eventos – incluindo iluminação, sonorização e pavilhão e demais itens correlatos, visando atender à
programação de eventos culturais, turísticos e institucionais promovidos pelo Município de Guaíba, através da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social. VALOR TOTAL: R$ 239.998,98 (Duzentos e trinta e nove mil novecentos e
noventa e oito reais e noventa e oito centavos).

Marcelo Soares Reinaldo - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2025. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA,
POR MEIO DE CONVÊNIO Nº 958716/2024. Abertura das propostas 26/08/2025 às 08
horas e 30 minutos. O Edital encontra-se disponível no site do município
www.tapejara.rs.gov.br e no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
Demais informações pelo Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e
das 13h30min as 17h00min horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do
Comércio, 1468.Tapejara, 08 de agosto de 2025. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCOANTONIOMONTEIROCARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNAPÚBLICA
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 36/2025 aquisição de um veículo zero
quilômetro destinado ao atendimento das demandas do gabinete do prefeito domunicípio.
1 - credenciamento e recebimento dos envelopes (documentação e proposta): 25 de
agosto de 2025, às 14h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.
capivaridosul.rs.gov.br e plataforma WWW.bll.org.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

DEFESA CIVIL

Santa Cruz do Sul
e Venâncio Aires
recebem a doação
de barcos

As Defesas Civis de Santa
Cruz do Sul e Venâncio Aires
receberam dois barcos com mo-
tores e reboques adquiridos com
parte dos R$ 645 mil pela JTI, por
meio do programa Voluntários
do Bem, ao Comitê Pró-Clima
do Consórcio Intermunicipal de
Serviços do Vale do Rio Pardo
(Cisvale). Esta é a primeira en-
trega de equipamentos prevista
no projeto, que tem o objetivo
de fortalecer a preparação e a
resposta dos municípios frente
a eventos climáticos extremos,
cada vez mais frequentes na
região dos Vales.

O prefeito de Santa Cruz do
Sul, Sérgio Moraes, lembra que a
atuação de órgãos como o Corpo
de Bombeiros e a Defesa Civil
tem sido cada vez mais neces-
sária diante das adversidades
climáticas. Ele destaca que a
ajuda chega em um momento
fundamental para a segurança
da comunidade. “Eu sempre
falo que quando o corpo de
bombeiros e a Defesa Civil estão
em modo de espera, tomara que
nunca precisemos chamá-los.
Mas não é o que tem acontecido.
Vivemos momentos dramáticos
com enchentes e chuvas intensas.
Com esta ajuda, conseguimos
nos preparar e equipar melhor
a nossa Defesa Civil”, afirma o
chefe do Executivo.

Já o prefeito de Venâncio
Aires, Jarbas da Rosa, reforça
a ideia que o desafio imposto
pelas mudanças climáticas não
é apenas dos gestores públicos,
mas de toda a sociedade. Ele
valorizou a união de esforços
como caminho para a resiliência
após os incidentes climáticos.
“Nenhum município está numa
bolha. Temos todos que nos
ajudar. Parcerias como esta da
JTI e do Cisvale tornam o nosso
trabalho mais fácil, pois colocam
o meio ambiente e a resiliência
climática na pauta junto às polí-
ticas públicas”, diz da Rosa.

Para a coordenadora do pro-
grama Voluntários do Bem em
2024, Cíntia Schwengber, a en-
trega é a concretização de uma
mobilização iniciada em um
período de grandes dificuldades
na região e no Rio Grande do
Sul. “Mais de 500 voluntários
ajudaram na limpeza de casas e
comércios após as enchentes de
2024. A escolha pelo Cisvale foi
automática, pois o plano apre-
sentado foi pioneiro e eficaz.
Nosso programa tem como mis-
são promover a solidariedade
nas comunidades onde atuamos
e esta ação reforça esse compro-
misso”, afirma.